[Seite 199]

[Band 11.]

[35] nach gudt sin laten¹⁴, dat he de glori vnd ere sinß leuen sons, [36] vnsern hern Jesu Cristi, Jn dussem lande vth rode¹⁵ vnd des pawests gruwel [37] wedderumb vprichten late, vnd werde one dorch geborlige middel, so [38] berede¹⁶ vorhanden vnd Jm wercke sin, tho stortende¹⁷ vnd mit den sinen [39] to uordelgende¹⁸ weten, darumb wi dan one vnderlat den almechtigen, [40] dem wi J. Erw. lange to fristen¹⁹ beuelen, Jn vnsern kercken bidden, [41] vnd woranne wi J. Erw. Jn velem fruntlige deinste ertzaigen mochten, [42] weren wi willich. Gescreuen vnder vnser Stadt Secret den xvijj octob. [43] anno &c.. xlv.

[44] De Radt der Stadt tho Brunßwigk.

Nr. 4161.
Luther an Anton Lauterbach in Pirna.
[Wittenberg,] 19. Oktober 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 199]

Entschuldigt sich, daß er auf zwei (fehlende) Briefe von Lauterbach nicht geantwortet habe. Seine Stellung zu den Zeremonien. Dankt für Äpfel. Leni Kaufmann sei von Ernst Reuchlin behext.

Original: Gotha A 379, Bl. 16 (z. T. beschädigt; unter der Adresse von Lauterbachs Hand: *Ultimae D. M. L. literae mihi missae ante obitum illius (21 diebus scriptae 1546 in die Concordiae¹, cui successit proh dolor Discordiae bellum)*). Abschrift: Zerbst, Cod. Dessav. C, Bl. 28^b (a. R. mit roter Tinte von der Hand des Abschreibers: *Ultimae Literae duodecim [!] diebus ante obitum L.*). Gedruckt: Schütze 1, 365; Strobel-Ranner p. 344; de Wette 5, 762; Enders 16, 310.

[4161]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Lauterbach, Anton

1545

[Seite 199] [1] Venerabili in Christo fratri Domino Magistro Antonio
Läüterbach, [2] pastori et Episcopo Pirnensis et vicinarum Ecclesiarum, in
Domino [3] Charissimo.

[4] G. et p.! Quod non scripsi aut respondi tuis iam binis literis, Mi [5] Antoni, spero me
facile excusari apud te, qui noris, quam sim occupatiss[imus]; [6] Deinde piger, Senex
et cupidus mortis¹, Deinde, quod [7] mentem meam in hac causa certissime notam
habes, Scilicet², si petatur

[Seite 200]

[Band 11.]

[8] a nobis aliquod concedi Ceremoniis, non iure, Sed Charitate libertatis, [9] praesertim
a tali tam pio Episcopo³, qualis est Mersburgensis optimus [10] princeps (Nam apud
Deum et apud me verus est Episcopus, etiam si [11] tituli varient, qui ad rem nullius
sunt ponderis), nos debere seruire inuicem [12] secundum Doctrinam Pauli, Qui fuit
omnibus omnia, Judaeis [13] Judaeus, Gentilibus Gentilis⁴. Secus, sicubi sensit se cogi
in seruitutem [14] ac necessitatem, ibi plane nulli cedebat.⁵ Quare non est, quod
dubites [15] aut quaeras in hac re amplius. Vnitas spiritus⁶ longe est
praeferenda⁷, [16] Vt quae ad vitam aeternam pertineat, istis temporalibus et
indifferentibus [17] rebus, Quae cum hac vita finiunt, tantum, vt in illis pro
necessitate [18] vel infirmitate fratrum ad horam seruiamus⁸, sicuti cogimur
parentes [19] seruire infantibus infirmis aut aegrotantibus. Caetera intelligis.

[20] Gratias ago pro pomis donatis⁹. Sed vicissim aliquando etiam a [21] nobis posce,
quo tibi possumus gratificari. Suffundis nos pudore, dum [22] tot modis nobis seruis
gratis et nimis officiose.

[23] Sed audi: Neptis mea Magdalena, propter quam te sollicitavi¹⁰, [24] ut [Erne]sti
[patr]em R[euch]ling expl[orares, videtur] incantata ab [25] ipso. Non potest desistere
ab eo. Et palam loquitur te falso scripsisse, [26] quae de patre eius scripsisti. Sic inuito
me infatuatur. Sed si nolit audire, [27] Mitte vadere, sicut vadit &.¹¹ Vale in Christo
Domino cum tuis. [28] Feria 2. post Lucae 1545.

[29] Martinus LuthE R D.

Nr. 4162.
Luther an Nikolaus von Amsdorf in Zeitz.
[Wittenberg,] 21. Oktober 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 200]

Dankt für Silbermünzen. Den Antonius Musa habe er in Merseburg als einen aufrichtigen, nur etwas eigensinnigen Mann kennengelernt. Der Krieg gegen Herzog Heinrich von Braunschweig. Der Kaiser ein Schelm, König Ferdinand ein Schuft.

Original: Dresden L. R 96, 259. Gedruckt: Schütze 1, 367; de Wette 5, 763; Enders 16, 312.

[Seite 201]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1545

[Seite 201] ^[Band 11.]

[1] Reverendiss. in Christo patri ac Domino D. Nicolao, Episcopo
vero [2] Numburgensis Ecclesie, Suo Maiori & Domino clementiss.

[3] Gratiam & pacem in Christo. Accepimus¹ nummos argenteos, R. p. [4] & D.,
gratiasque agimus omnes & pro dono & pro benevolentia. Antonius [5] Musa, vt ipse
Mersburgē² cognoui, bonus vir videtur, Qui & sese [6] per omnia nobis suppliciter
commendavit. Habet autem hoc vitii, [7] Quod aliquoties erumpit verbis incommodis. Sed
animum credo syncerum. [8] Ideo ferenda videtur Infirmitas ea, qua pronus est disputare
contra sese [9] Juniores, velut impatiens ab eis regi. Nec dubito, Quin admonitus
a [10] sese maioribus cederet per omnia, sicut & mihi promisit coram. Sic
est [11] homo. Caput habet Musicum etc.³

[12] De bello Brunsvicensi, vt antea scripsi⁴, miri sparguntur Rumores.⁵ [13] In
principio habuit tantum 6000 milia⁶ peditum sine machinis bellicis^a [a] **sinc mach.
boll. stand ursprünglich erst hinternumerus.** [14] & 1200⁷ equitum. Crevit interea
numerus, vt nunc spargatur habere [15] eum 20000 peditum electorum Et 2500
equitum.⁸ De nostris nihil scimus, [16] quid agant aut patiantur, nisi quod ex Literis
D. Brucken 6. Octobris [17] datis⁹ intellexi, principem Electorem habere in armis 9000
milites, [18] 1300 equites¹⁰, Totidem Ducem Mauritium, Totidem Landgravium, i.
e. [19] 27 000 milites & 3900 equites, Et adhuc confluere ex omni parte. Nisi [20] frigus
dirempserit¹¹, videtur bellum hoc pfaffense futurum, quod iam [21] plusquam XX annis
parturiunt. Deus confundat papam tandem. Non [22] obscurum est, Collegiatis
Ecclesias pecuniam contribuere Heintzen. Cesarem [23] suspectum habeo, quod sit
nequam. Et frater eius Ferdinandus [24] nebulo pessimus. Deus, quantum hic pecunie &
temporis perditur! [25] Faciat Dominus, quod bonum est, & seruet Ecclesiam suam &
verbum [26] nobis in salutem multorum, Amen. Bene in Christo valeat tua D.¹² [27] Die
XI^muirginum, 1545.